



平成20年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月21日

上場会社名 株式会社 井筒屋 上場取引所 東 福
 コード番号 8260 URL <http://www.izutsuya.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役 (氏名)江本 幸二
 問合せ先責任者 (役職名)経理部ゼネラル (氏名)白石 亮 TEL (093)522-3414
 マネージャー
 配当支払開始予定日 平成一年一月一日

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年2月期第3四半期の連結業績 (平成19年3月1日～平成19年11月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第3四半期	73,284	△9.3	621	△46.2	148	△72.0	2,249	—
19年2月期第3四半期	80,826	△0.0	1,156	△4.1	530	400.1	△1,007	17.1
19年2月期	112,364		2,456		1,603		△307	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第3四半期	19	61	—	—
19年2月期第3四半期	△8	78	—	—
19年2月期	△2	68	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年2月期第3四半期	82,972		10,760		13.0	93	82	
19年2月期第3四半期	89,782		7,812		8.7	68	08	
19年2月期	89,328		8,501		9.5	74	09	

2. 平成20年2月期の連結業績予想 (平成19年3月1日～平成20年2月29日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	101,500	△9.7	2,100	△14.5	1,200	△25.1	3,200	—	27	90

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 [新規 社(社名) 除外 1社(社名 榑博多井筒屋)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年2月期第3四半期の個別業績(平成19年3月1日～平成19年11月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第3四半期	59,892	△2.5	697	△49.0	40	△92.0	2,221	—
19年2月期第3四半期	61,401	△0.5	1,368	△6.6	502	10.1	△1,560	4.4
19年2月期	84,236		2,364		1,228		△1,088	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第3四半期	19	37	—	—
19年2月期第3四半期	△13	61	—	—
19年2月期	△9	49	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年2月期第3四半期	76,711		11,092		14.5	96	71	
19年2月期第3四半期	78,785		8,406		10.7	73	28	
19年2月期	77,929		8,868		11.4	77	31	

2. 平成20年2月期の個別業績予想(平成19年3月1日～平成20年2月29日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	83,500	△0.9	1,900	△19.6	800	△34.9	3,100	—	27	03

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料の連結及び個別の業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、企業業績の改善を背景に設備投資が増加するなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしましたものの、原油価格の高騰やサブプライムローン問題等、不安定要因を残し、今後の景気回復には予断を許さぬ状況にあります。

こうした厳しい状況の中、当社グループが主要な事業としております百貨店業界におきましても、業態間競争は依然として厳しく、消費の回復を実感するに至らぬ商況に推移いたしました。

当社グループにおきましては、「お客様第一主義」を基本として、品揃えの強化や販売・サービス力の向上を目指して、営業力強化に取り組んでおります。その一環といたしまして、本店につきましては、9月に上質感と高感度をテーマに、洋品フロアや時計・宝飾サロンを、黒崎店では、11月に地域のお客様に更なるご支持を頂ける店作りを目指し、食品フロアのリニューアルをそれぞれ実施いたしました。

一方、3月末日をもって閉店いたしました博多井筒屋にかわる博多地区への再進出として、11月に「サロン・ド井筒屋U」を博多リバレインへ出店。都心立地における新しい業態確立にチャレンジし、MD・環境・サービスのすべてにおいて「あたりしき」と「こだわり」が感じられるスペシャリティストアとしてスタートし、お客様との接点拡大に努めてまいりました。

しかしながら、地域・業態間競争による影響に加えて、天候の影響によるファッション関連商品の伸び悩み、インポート特選ブランド部門の不振により、総じて厳しい商況で推移いたしました。

この結果、当第3四半期の連結業績は、売上高732億84百万円（前年同期比90.7%）、営業利益6億21百万円（前年同期比53.8%）、経常利益1億48百万円（前年同期比28.0%）となりました。四半期純利益につきましては、3月に閉店いたしました博多井筒屋に係る固定資産の除却損等16億42百万円や、当社グループが発行している商品券の回収損失引当金繰入額4億46百万円を特別損失に計上する一方、博多井筒屋の退店に伴う補償金45億円を特別利益に計上したことにより、22億49百万円（前年は10億7百万円の純損失）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

第3四半期末における総資産は、前年同四半期末に比べ68億9百万円減少し、829億72百万円となりました。これは主に子会社整理により、流動資産が11億40百万円、固定資産が56億69百万円減少したことによるものであります。

負債につきましては、前年同四半期末に比べ97億57百万円減少し、722億12百万円となりました。これは主に借入金の減少によるものであります。

また、純資産は、前年同四半期末に比べ29億47百万円増加し、107億60百万円となりました。これは主に四半期純利益により利益剰余金が増加したことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成19年10月22日の中間決算発表時の業績予想から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

当第3四半期において、百貨店業を営んでいた連結子会社㈱博多井筒屋は、平成19年8月28日をもって会社清算が終了したため、関係会社に該当しなくなりました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しているほか、影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」（監査・保証実務委員会報告第42号 平成19年4月13日）の公表に伴い、当第3四半期から、一定期間経過後収益に計上した未引換の商品券について、将来回収時に発生する損失に備えるため、商品券回収損失引当金を計上することにいたしました。

これに伴い、期首時点で計上すべき引当金446百万円を「商品券回収損失引当金繰入額」として特別損失に計上しております。この結果、税金等調整前四半期純利益が446百万円減少しております。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前連結会計年度 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
I 流 動 資 産					
現金及び預金	4,429	3,645	△ 784	△ 17.7	6,759
受取手形・売掛金	6,546	6,111	△ 435	△ 6.7	5,378
有 価 証 券	34	64	29	85.8	64
た な 卸 資 産	5,871	5,770	△ 100	△ 1.7	5,170
1年内返還差入保証金	—	—	—	—	2,108
そ の 他	917	1,053	135	14.8	897
貸倒引当金	△ 63	△ 49	13	△ 21.8	△ 60
流動資産合計	17,736	16,596	△ 1,140	△ 6.4	20,319
II 固 定 資 産					
1. 有 形 固 定 資 産					
建物及び構築物	22,637	20,494	△ 2,142	△ 9.5	22,139
土 地	28,308	27,278	△ 1,030	△ 3.6	28,068
建設仮勘定	—	8	8	—	11
そ の 他	812	843	31	3.9	764
有形固定資産合計	51,757	48,623	△ 3,133	△ 6.1	50,984
2. 無 形 固 定 資 産	148	154	6	4.1	140
3. 投資その他の資産					
投資有価証券	1,216	1,522	305	25.2	1,246
長期貸付金	12,667	12,405	△ 261	△ 2.1	12,546
差入保証金	5,373	3,186	△ 2,186	△ 40.7	3,209
繰延税金資産	167	168	1	0.9	166
そ の 他	828	690	△ 138	△ 16.8	820
貸倒引当金	△ 113	△ 375	△ 262	230.7	△ 105
投資その他の資産合計	20,139	17,597	△ 2,541	△ 12.6	17,884
固定資産合計	72,045	66,376	△ 5,669	△ 7.9	69,009
資 産 合 計	89,782	82,972	△ 6,809	△ 7.6	89,328

(単位 百万円)

科 目	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前連結会計年度 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
I 流 動 負 債					
支払手形・買掛金	13,475	12,098	△ 1,377	△ 10.2	12,986
短期借入金	26,999	21,792	△ 5,206	△ 19.3	27,241
未払法人税等	73	51	△ 21	△ 29.9	209
前受金	7,555	7,582	26	0.4	7,848
賞与引当金	388	423	34	8.9	228
ポイント金券引当金	469	434	△ 35	△ 7.5	364
その他	5,677	5,898	220	3.9	5,301
流動負債合計	54,640	48,281	△ 6,359	△ 11.6	54,180
II 固 定 負 債					
長期借入金	19,471	15,765	△ 3,706	△ 19.0	18,773
再評価に係る繰延税金負債	5,265	5,064	△ 200	△ 3.8	5,265
退職給付引当金	2,129	2,181	51	2.4	2,130
役員退職慰労引当金	258	302	43	16.7	277
商品券回収損失引当金	—	446	446	—	—
預り保証金	190	153	△ 37	△ 19.7	176
その他	13	18	4	33.3	23
固定負債合計	27,329	23,931	△ 3,398	△ 12.4	26,646
負債合計	81,970	72,212	△ 9,757	△ 11.9	80,827
(純 資 産 の 部)					
I 株 主 資 本					
資本金	10,532	10,532	0	0.0	10,532
資本剰余金	11,904	11,904	0	0.0	11,904
利益剰余金	△ 21,566	△ 18,315	3,250	△ 15.1	△ 20,865
自己株式	△ 16	△ 19	△ 2	16.8	△ 17
株主資本合計	853	4,101	3,247	380.4	1,553
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	12	20	7	61.3	13
繰延ヘッジ損益	△ 16	△ 19	△ 3	22.0	△ 26
土地再評価差額金	6,958	6,657	△ 300	△ 4.3	6,958
評価・換算差額等合計	6,955	6,658	△ 296	△ 4.3	6,945
III 少数株主持分	3	—	△ 3	—	3
純資産合計	7,812	10,760	2,947	37.7	8,501
負債、純資産合計	89,782	82,972	△ 6,809	△ 7.6	89,328

(2) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前連結会計年度 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	80,826	73,284	△ 7,542	△ 9.3	112,364
II 売 上 原 価	59,954	54,142	△ 5,812	△ 9.7	83,482
売上総利益	20,872	19,141	△ 1,730	△ 8.3	28,881
III 販売費及び一般管理費	19,715	18,520	△ 1,195	△ 6.1	26,424
営業利益	1,156	621	△ 534	△ 46.2	2,456
IV 営業外収益	1,109	1,209	99	9.0	1,577
受取利息・配当金	216	232	16	7.7	289
持分法による投資利益	222	189	△ 33	△ 15.1	274
その他の収益	671	788	116	17.4	1,013
V 営業外費用	1,735	1,682	△ 52	△ 3.0	2,430
支払利息	891	871	△ 20	△ 2.3	1,200
その他の費用	844	811	△ 32	△ 3.8	1,230
経常利益	530	148	△ 382	△ 72.0	1,603
VI 特別利益	4	4,503	4,498	—	4
VII 特別損失	1,682	2,561	879	52.2	1,927
税金等調整前四半期純利益	—	2,089	2,089	—	—
税金等調整前 四半期(当期)純損失	1,147	—	△ 1,147	—	319
法人税、住民税及び事業税	31	40	9	28.7	159
法人税等調整額	△ 171	△ 200	△ 28	16.6	△ 171
少数株主利益	0	—	—	—	0
四半期純利益	—	2,249	2,249	—	—
四半期(当期)純損失	1,007	—	△ 1,007	—	307

6. 四半期個別財務諸表

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前 事 業 年 度 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
I 流 動 資 産					
現金及び預金	3,334	3,082	△ 251	△ 7.5	5,740
受取手形	22	21	△ 1	△ 6.3	37
売掛金	5,185	5,379	193	3.7	3,907
有価証券	34	64	29	85.8	64
たな卸資産	4,536	4,599	62	1.4	3,923
その他	1,377	1,477	99	7.3	849
貸倒引当金	△ 28	△ 32	△ 3	12.3	△ 19
流動資産合計	14,463	14,593	129	0.9	14,503
II 固 定 資 産					
1. 有 形 固 定 資 産					
建 物	18,390	17,688	△ 701	△ 3.8	17,973
土 地	27,696	26,666	△ 1,030	△ 3.7	27,456
建設仮勘定	—	8	8	—	11
その他	684	815	130	19.1	643
有形固定資産合計	46,772	45,178	△ 1,593	△ 3.4	46,085
2. 無 形 固 定 資 産	117	131	13	11.7	109
3. 投 資 そ の 他 の 資 産					
投資有価証券	820	790	△ 30	△ 3.7	780
長期貸付金	27,942	22,666	△ 5,276	△ 18.9	27,395
その他	2,775	2,791	15	0.6	2,750
貸倒引当金	△ 14,105	△ 9,438	4,666	△ 33.1	△ 13,695
投資その他の資産合計	17,432	16,808	△ 623	△ 3.6	17,230
固定資産合計	64,322	62,118	△ 2,203	△ 3.4	63,425
資 産 合 計	78,785	76,711	△ 2,073	△ 2.6	77,929

(単位 百万円)

科 目	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前 事 業 年 度 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
I 流 動 負 債					
支 払 手 形	122	84	△ 37	△ 30.4	147
買 掛 金	10,132	10,105	△ 27	△ 0.3	8,891
短 期 借 入 金	20,506	19,327	△ 1,179	△ 5.8	19,835
未 払 法 人 税 等	33	37	3	11.1	159
未 払 消 費 税 等	30	—	△ 30	—	78
預 り 金	5,393	5,854	460	8.5	5,754
賞 与 引 当 金	298	314	15	5.3	193
ポイント金券引当金	378	376	△ 2	△ 0.7	293
設 備 支 払 手 形	90	236	146	161.6	31
そ の 他	4,991	5,082	91	1.8	4,483
流 動 負 債 合 計	41,978	41,419	△ 558	△ 1.3	39,869
II 固 定 負 債					
長 期 借 入 金	16,855	14,611	△ 2,243	△ 13.3	17,321
繰 延 税 金 負 債	8	6	△ 1	△ 18.0	8
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	5,265	5,065	△ 200	△ 3.8	5,265
退 職 給 付 引 当 金	1,150	1,617	466	40.6	1,181
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	234	267	33	14.2	243
債 務 保 証 引 当 金	4,705	2,071	△ 2,634	△ 56.0	4,994
商 品 券 回 収 損 失 引 当 金	—	389	389	—	—
預 り 保 証 金	167	153	△ 14	△ 8.8	153
そ の 他	13	18	4	33.3	23
固 定 負 債 合 計	28,400	24,199	△ 4,200	△ 14.8	29,191
負 債 合 計	70,378	65,619	△ 4,759	△ 6.8	69,060
(純 資 産 の 部)					
I 株 主 資 本					
資 本 金	10,532	10,532	0	0.0	10,532
資 本 剰 余 金	11,904	11,904	0	0.0	11,904
利 益 剰 余 金	△ 20,679	△ 17,684	2,995	△ 14.5	△ 20,206
自 己 株 式	△ 16	△ 19	△ 2	16.8	△ 17
株 主 資 本 合 計	1,740	4,732	2,992	171.9	2,212
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等					
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	12	10	△ 2	△ 18.0	13
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△ 16	△ 19	△ 3	22.0	△ 26
土 地 再 評 価 差 額 金	6,669	6,368	△ 300	△ 4.5	6,669
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	6,665	6,359	△ 306	△ 4.6	6,655
純 資 産 合 計	8,406	11,092	2,685	31.9	8,868
負 債 、 純 資 産 合 計	78,785	76,711	△ 2,073	△ 2.6	77,929

(2) 四半期個別損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前 事 業 年 度 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	61,401	59,892	△ 1,508	△ 2.5	84,236
II 売 上 原 価	45,563	44,549	△ 1,014	△ 2.2	62,569
売上総利益	15,838	15,343	△ 494	△ 3.1	21,666
III 販売費及び一般管理費	14,469	14,645	175	1.2	19,302
営業利益	1,368	697	△ 670	△ 49.0	2,364
IV 営業外収益	866	1,083	217	25.1	1,272
受取利息・配当金	247	264	17	7.0	330
その他の収益	618	819	200	32.3	942
V 営業外費用	1,732	1,740	8	0.5	2,408
支払利息	879	949	70	8.0	1,178
その他の費用	853	791	△ 61	△ 7.2	1,230
経常利益	502	40	△ 462	△ 92.0	1,228
VI 特別利益	0	2,719	2,718	—	0
VII 特別損失	2,227	727	△ 1,499	△ 67.3	2,371
税引前四半期純利益	—	2,032	2,032	—	—
税引前四半期 (当期)純損失	1,724	—	△ 1,724	—	1,142
法人税、住民税及び事業税	11	11	0	0.0	120
法人税等調整額	△ 174	△ 200	△ 26	15.0	△ 174
四半期純利益	—	2,221	2,221	—	—
四半期(当期)純損失	1,560	—	△ 1,560	—	1,088